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اسرائیل سرگردان در بحران
در چند هفته گذشته در محافل داخلی رژیم صهیونیستی 
درباره پیروزی وعده داده شده در غزه و آنچه »نابودی« جنبش 
حماس تعبیر می شود و نیز بازگرداندن اسرا سوالات متعددی 
ح بوده و همزمان با تشدید تظاهرات و اعتراضات برای  مطر
پارلمانی،  انتخابات  برگزاری  در  تعجیل  و  اسرا  بازگرداندن 
برخوردهای سیاسی بار دیگر آغاز شده اند. به گزارش ایسنا، رژیم 
صهیونیستی در حقیقت در بحران فعلی خود سرگردان شده، از 
یک سو نمی تواند از اقداماتش در غزه عقب نشینی کند و از سوی 
دیگر موانعی در راه تکمیل جنگ نسل کشی در مقابل آن وجود 
کرات تبادل اسرا  دارند و تمام این ها در سایه رکود پرونده مذا
در دست انجام بوده و کابینه فعلی رژیم صهیونیستی با ترکیب 
و رویکرد فعلی اش، از بررسی هرگونه راه حل و یا نتیجه سیاسی 
ناتوان است.  طبق گزارش وبگاه »العربی  الجدید«، در این شرایط 
نه کابینه رژیم صهیونیستی و نه ارتش آن به جز تشدید اقدامات 
قبلی شان از کشتار و ویرانی گرفته تا تهدید به یورش زمینی به رفح 
و باز کردن جبهه های جدید، گزینه های زیادی برای تداوم جنگ 

نسل کشی علیه غزه ندارند. 

   راه حل نظامی کافی نیست
پژوهشکده امنیت داخلی دانشگاه تل آویو در ماه جاری 
میلادی )آوریل( تحقیقی را با عنوان »روز پس از جنگ، تقویت 
عملیات نظامی نیازمند تصمیمات شجاعانه است« ارائه کرد که 
در آن سناریوهای متعددی را برای اقدام رژیم صهیونیستی در 

جنگ فعلی علیه غزه به ویژه در مورد روز پس از جنگ ارائه کرد. 
»امر هایمن« رئیس این مرکز که رئیس سابق مرکز اطلاعات 
نظامی و عضو کمیته مشورتی »یوآو گالانت« وزیر جنگ این 
رژیم است، در مقدمه این تحقیق نوشت که با گذشت نیم سال 
کتبر و با وجود »دستاوردهای عملیاتی بزرگ  از عملیات هفتم ا
کنون هیچ یک از اهداف جنگ به شکل کامل  در نوار غزه« اما تا

محقق نشده است. 
در این تحقیق هشدار داده شده که روند فعلی اسرائیل ضرباتی 
را به بازدارندگی و جایگاه آن وارد خواهد کرد و خطرات بزرگ و 

متعددی را در بر خواهد داشت. 
همچنین در این تحقیق به میزان شدت بحران راهبردی 
رژیم صهیونیستی که عملیات طوفان الاقصی آن را ایجاد کرد، 
آن هم نه فقط در سطح نظامی و امنیتی بلکه در محور سیاسی و 
دیپلماتیک و نیز تصویر اسرائیل در عرصه بین الملل پرداخته شده 
است.  نتایج این تحقیق تنها بر بعد امنیتی نظامی متمرکز نبوده 
و صرفا به آن نمی پردازد بلکه به وضوح می گوید راه حل نظامی 
به تنهایی کافی نیست و باید با راه حل یا رویکرد سیاسی روشن 
همراه باشد.  تنها پس از گذشت حدود هفت ماه از آغاز جنگ 
علیه غزه، برخی در اراضی اشغالی معتقد هستند هیچ راه حل 
نظامی در غزه بدون راه حل سیاسی یا طرحی سیاسی وجود ندارد 
و ادامه دادن به این رویکرد می تواند بر بحران ها و مخمصه های 

اسرائیل بیفزاید. 

   اسرائیل میان جنگ غزه و عملیات ایران
پژوهشکده امنیت داخلی دانشگاه تل آویو این تحقیق را ۲ 
روز قبل از حمله تلافی جویانه ایران به اهدافی در سرزمین های 
اشغالی که عمق بحران باور امنیتی این رژیم را برملا کرد، منتشر 
کرد. این حمله از نظر اسرائیل فرسایش قدرت بازدارندگی که این 
کتبر سعی در بازسازی آن را داشت، تشدید کرد و با  رژیم از هفتم ا
وجود اینکه کابینه، ارتش و جامعه اسرائیل به ادعای »موفقیت در 
کام گذاشتن بیشتر پهپادها و موشک های ایرانی آن هم با کمک  نا
گسترده ارتش آمریکا و برخی کشورهای اروپایی و عربی احساس 
پیروزی می کردند«، در بسیاری از تحلیل ها این مسئله پیروزی 
کی شکست هفتم  قلمداد نشد بلکه آن را اتفاقی با شدت و خطرنا

کتبر به ویژه در حوزه راهبردی این رژیم دانستند.  ا
»آوی یسسخاروف« تحلیلگر مسائل نظامی رژیم صهیونیستی 
نیز در مقاله ای که در وبگاه یدیعوت آحارونوت منتشر کرد، 
کم بر محافل  نوشت: »این عملیات ایران برخلاف باورهای حا
تصمیم گیرندگان در اسرائیل درباره ایران تا پیش از حمله بود، 
کم در خصوص حماس در  کتبر باورهای حا همان گونه که هفتم ا
غزه را کنار زد و آنچه رخ داد به وضوح عدم بازدارندگی تهدیدهای 
اسرائیل در مقابل ایران را نشان داد و میزان شکست سیاست 
اسرائیل در مقابل ایران در دوره نخست وزیری بنیامین نتانیاهو 

را ثابت کرد.« 
بر اساس این گزارش، حمله ایران بار دیگر همانند هفتم 
، شکست دستگاه های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی، مرکز  کتبر ا
اطلاعات نظامی و موساد را نشان داد، در حالی که پاسخ ایران 
قابل پیش بینی بود و تمامی سران ایران از جمله »سید ابراهیم 
رئیسی« رئیس جمهور این کشور تصریح کردند که پاسخ اجتناب 
ناپذیر است اما »اسرائیل به قالب های فکری و تحلیل های موجود 
پایبند بوده و باور داشت که ایران هرگز این بار پاسخ نخواهد داد و 

گر پاسخ بدهد بسیار محدود خواهد بود.«  ا
»عمیر اورن« تحلیلگر مسائل اطلاعاتی رژیم صهیونیستی در 
روزنامه »هاآرتص« نوشت »شکست فعلی جدی و بزرگ بوده و 
مسئولیت آن متوجه شخص نتانیاهو و نیز تمامی اعضای کابینه 
جنگ و فرماندهان نظامی است و اسرائیل به همان خطاهای 

گذشته بازگشت و در واقع از گذشته هیچ درسی نگرفت.« 
این تحلیلگر در ادامه با انتقاد از تصمیم تل آویو برای ترور 
فرماندهان نظامی ایران در سوریه گفت: »این شکست شخصی 
نتانیاهو بود که به زنجیره شکست های آن در طول سال های 
گر ۲ هفته قبل تصمیم متفاوتی  گذشته افزوده شد، در نهایت ا
کنون اسرائیل هدف حمله  گرفته شده بود و صبر پیشه می شد، ا
قرار نگرفته بود به شکلی که یحیی السنوار، رئیس حماس در غزه 
خرسند شود؛ در واقع نتانیاهو مشکل جدیدی را به اسرائیل که 

در غزه و لبنان گیر افتاده، اضافه کرد.« 

   فرار از سوالات سیاسی
طبق گزارش العربی الجدید، همزمان با رکود در جنگ غزه، چه 
بسا اسرائیل از موضع گیری های کشورهای غربی و برخی کشورهای 
عربی در خصوص حمله ایران قدردان و بر این باور است که این 
موضع گیری ها ادامه خواهند داشت اما حافظه اسرائیل بسیار 
که فراموش کرده بیشتر کشورهای  ضعیف و کوتاه است، چرا
غربی که پس از عملیات طوفان الاقصی از آن حمایت کردند، 
موضع گیری ها و عملکرد خود را با توجه به نتایج جنگ نسل کشی 
در غزه و کشتار هزاران فلسطینی تغییر دادند و بعید نیست که 
همین کشورهای حامی، در صورت گسترش جنگ و آغاز درگیری 

گسترده با حزب ا...، موضع گیری های خود را باز هم تغییر دهند. 

نـــگره

 گزینه های حمله به ایران
خط خورد

اقدام کودکانه رژیم صهیونیستی در ارسال 
چند ریزپرنده به آسمان اصفهان و ادعای زدن 
پایگاه هشتم شکاری ارتش مضحکه خاص و 
عام شده و موجی از لطیفه های تمسخرآمیز را 
در رسانه ها و در شبکه های اجتماعی در فضای 
مجازی به راه انداخته است. هرچند همه این 
ریزپرنده ها با پدافند زمین به هوا سرنگون 
شده و هیچ کدام به هدف اصابت نکردند، 
با این حال، تحلیل هایی پیرامون این اقدام 
رژیم وجود دارد که باید مورد توجه قرار گیرد. 
واقعیت این است که پاسخ جمهوری اسلامی 
، به ویژه  به اقدامات تروریستی رژیم اشغالگر
کنسولگری  در سوریه و حمله به ساختمان 
ایران در دمشق، آنچنان قدرتمند و قاطع 
بود که ایران به اعتراف همه تحلیلگران، چه 
دوست و چه دشمن، به عنوان بزرگ ترین 
قدرت منطقه ای در اوج بازدارندگی قرار دارد. 
تحلیل زوایا و ابعاد مختلف این پاسخ که با 
استفاده از انبوهی از پهپادها و موشک ها 
صورت گرفت بحث مفصلی را می طلبد که در 
این وجیزه نمی گنجد. با این حال، لازم است 
به چند نکته در این زمینه اشاره شود: ایران در 
این پاسخ با دست باز وارد بازی شد و استفاده 
از عنصر غافلگیری را کنار گذاشت و این، قبل از 
، نشان قدرت و اعتماد به نفس کامل  هر چیز
ایران بود. به آمریکا و همه کشورهای منطقه 
که وارد این بازی نشوند وگرنه  هشدار داد 
با آنها به شدت برخورد می شود. لذا همه از 
انجام پاسخ ایران اطلاع داشتند و فقط نوع 
و حجم آن را نمی دانستند. ارسال بیش از 
ک ایران به سمت  300 پهپاد و موشک از خا
فلسطین اشغالی، با توجه با اینکه رسیدن این 
گی  پهپادها به هدف زمان می برد، خود ویژ
خاصی بود که رژیم صهیونیستی فرصت داشت 
خود را برای مقابله با آن آماده کند. حدود دو 
ساعت قبل از آغاز حمله، بنیامین نتانیاهو را 
به پناهگاهی در عمق زمین بردند و همسرش 
را به نقطه نامعلومی منتقل کردند و نتانیاهو 
جلسه کابینه خود را برای اولین بار در عمق 
زیرزمین تشکیل داد. این می رساند که آنها 
واقعا تصورات نادرستی از اهداف حمله ایران 
داشتند. انبوه پهپادها و نوع موشک ها باعث 
شد که سیستم های ضد موشک رژیم از گنبد 
گرفته تا فلاخن داود و ضد موشک  آهنین 
اریحا و ارو و دیگر سیستم ها عملا دچار ناتوانی 
گرفتن تعدادی از پهپادها،  شوند و به رغم 
تعدادزیادی از موشک ها به هدف های تعیین 
شده اصابت و آنها را ویران کرد. هدف های 
کز اقتصادی، بلکه  مورد حمله نه شهرها و مرا
یک پایگاه نظامی و آشیانه هواپیماهای اف 35 
در صحرای نقب و در نزدیکی شهر بئرالسبع 
بود. زمانی که آنها متوجه این هدف ها شدند، 
جنگنده های فوق مدرن اف 35 را شتابزده به 
ک اردن منتقل کردند. یادآوری کنیم که  خا
وضع اردن در منطقه بسیار بحرانی و شکننده 
که رژیم پادشاهی، ارتش و دستگاه  است، چرا
امنیتی عملا در خدمت اسرائیل هستند و 
این در حالی است که جامعه اردن اعم از 60 
درصد فلسطینی یا عشایر غیور شرق اردن به 
شدت مخالف این سیاست هستند و داخل 
اردن در حال جوشش و غلیان است. حالا 
رژیم صهیونیستی با این حجم از ضربه ای که 
بدان وارد شده، چگونه می تواند به ایران پاسخ 
دهد. آنها که قدرت بازدارندگی خود را به طور 
کامل از دست داده بودند، در آغاز بارجزخوانی 
کید کردند که حتما پاسخ می دهند اما زمانی  تا
بررسی  را  گزینه های مختلف  و  که نشستند 
برای  امکانی  هیچ  که  شد  مشخص  کردند 
آنها  گزینه های  از  یکی  ندارند.  پاسخگویی 
 ، حمله به تاسیسات هسته ای ایران در بوشهر
که به طور حتم باید با  نطنز و اصفهان بود 
کمک آمریکا و شاید برخی از کشور های منطقه 
که خود مشکلات فراوانی  صورت می گرفت 
که ایران تهدید  داشت. با این حال زمانی 
کرد در صورت حمله به این تاسیسات، در 
سیاست مسالمت آمیز هسته ای خود تجدید 
نظر خواهد کرد، آمریکا این گزینه را کاملا کنار 
کنون، صرف نظر از خنده دار بودن  گذاشت. ا
ارسال ریز پرنده ها به آسمان اصفهان، لازم 
است تحقیقات دقیقی در این مورد صورت 
گیرد. یک سوال مربوط به این است که این 
ریز پرنده ها از کجا و چگونه وارد ایران شده اند 
که بعضی از تحلیلگران این احتمال را  چرا 
می دهند که آنها از داخل روانه شده اند. تحلیل 
دیگری می گوید هدف از ارسال این ریزپرنده ها 
مشغول کردن سیستم پدافند ایران بوده تا 
جنگنده های اف 35 بتوانند از حریم هوایی 
عراق وارد ایران شوند و اهداف تعیین شده را 
مورد حمله قرار دهند. در هر صورت نباید از 
این احتمالات به سادگی گذشت و به طور حتم 
محافل نظامی و امنیتی روی این مسائل کار 
کنون قدرت بازدارندگی جمهوری  می کنند. ا
اسلامی در اوج است و نه فقط حریم ایران بلکه 
ک سوریه و هر جا که مستشاران نظامی  خا
ایران حضور داشته باشند را پوشش می دهد. 
از دید دشمن، نقاط ضعف ما درجبهه داخلی 
یعنی وجود نفوذی ها و مشکلات اقتصادی 
که باعث نارضائی مردم شده، است که آن هم 
امید می رود مورد توجه تصمیم گیران قرار گیرد. 

کنش ایران و اسرائیل در روزهای اخیر به خبر     کنش و وا
اول رسانه های منطقه و جهان تبدیل شده است. دیدگاه 

شما درباره اتفاقات اخیر بین دو کشور چیست؟
در اعلام سیاست و در عرصه ژئوپلیتیک و ژئواستراتژیک آنچه 
حائز اهمیت است رعایت توازن است. به همین دلیل نیز ایران 
باید در مسیر توازن و تعادل قرار بگیرد. در چنین رقابتی هرچه 
یک طرف دست بالا را بگیرد طرف مقابل دست بالاتر را می گیرد. 
در این شرایط است که قبل از هر اقدامی باید شرایط و امکانات 
طرف مقابل را نیز سنجید و تحلیل واقعی از آن داشت. نباید 
دشمن را به اشتباه حقیر و خوار برشمرد بلکه باید تحلیل واقعی 
گر دشمن را دست کم بگیریم در حقیقت باعث  از آن داشت. ا
فریب خود شده ایم و در انتخاب مسیر دچار اشتباه خواهیم 
شد. به همین دلیل نیز من همواره بر این باور بوده ام که نیروهای 
نظامی باید از ورود به عرصه دیپلماسی و سیاست خارجی پرهیز 
گر  کنند. سیاست خارجی نیازمند تخصص و دانش است. ا
افرادی که تخصص در امور دیپلماسی ندارند وارد این عرصه 

شوند اقداماتی انجام می دهند که همه دنیا را گیج می کنند. 

هسته ای  مرکز  حوالی  در  اتفاقاتی  جمعه  بامداد     
خ داده که اسرائیل مدعی است این اقدام از  اصفهان ر
کنش  سوی آنها صورت گرفته است. آیا اقدام اخیر اسرائیل وا

متناسب با حمله نظامی ایران به این کشور بود؟
واقعیت این است که اطلاعاتی که از سوی رسانه ها عنوان 
می شود ضد و نقیض است و به همین دلیل نمی تواند تحلیل 
دقیقی از ماجرا داشت که در واقع روز جمعه در اصفهان چه 
اتفاقی رخ داده است. در این زمینه برخی رسانه های خارجی 
نیز گمانه زنی هایی انجام می دهند که به هیچ عنوان قابل 
استناد نیست و بیشتر در حد شایعه است. با این وجود من 

معتقدم ما باید بیش از آنکه به دنبال این باشیم که طرف 
مقابل چه پاسخی به ما خواهد داد باید به دنبال مصلحت ها 
و منافع ملی خود باشیم و براساس مصلحت اندیشی حرکت 
کنیم. اتفاقی که در روزهای گذشته افتاد این است که عملیات 
نیروهای نظامی باعث غافلگیری شد. من همواره توصیه 
که نیروهای نظامی در سیاست خارجی و عرصه  کرده ام 
دیپلماسی دخالت نکنند و اجازه بدهند کسانی که در این 
زمینه تخصص و دانش دارند تصمیم گیرنده نهایی باشند. 
یک نظامی با دید نظامی و براساس تخصصی که دارد به مسائل 
خ  نگاه می کند. این در حالی است که بسیاری از اتفاقات که ر
می دهد سیاسی است و نه نظامی است. نمی توان با نگاه 
نظامی مسائل سیاسی را حل کرد. همه کشورهای جهان این 
دو موضوع را از هم تفکیک کرده اند و ما نیز باید در همین مسیر 
حرکت کنیم. هنگامی که مسائل سیاسی را می توان از راه های 
سیاسی حل کرد نیازی به این وجود ندارد که مسأله را نظامی 
کنیم و وارد کشمکش هایی شویم که برای ما هزینه ایجاد کند. 

   به هر حال اسرائیل به کنسولگری ایران در سوریه حمله 
ک  نظامی کرد. آیا در حالی که سفارت یک کشور جزئی از خا
ود این اقدام باید از مسیرهای  یک کشور به شمار می ر

سیاسی پیگیری می شد؟
من هنگامی که خبر حمله اسرائیل به کنسولگری ایران را 
شنیدم بسیار ناراحت و متأثر شدم. در چنین شرایطی من 
امیدوار بودم ایران بتواند این اتفاق را به یک امتیاز بزرگ در 
عرصه بین المللی در مقابل اسرائیل تبدیل کند. این در حالی 
است که در عمل اتفاق دیگری رخ داد. در واقع پس از این اتفاق 
ابتکار عمل از دیپلمات ها و متخصصان عرصه بین المللی گرفته 
شد. ما اینجا هستیم که توصیه هایی کنیم که به سود کشور و 

مردم تمام شود. من به عنوان یک ایرانی هنگامی که خبر حمله 
اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق را شنیدم به من برخورد 
و بسیار ناراحت شدم. در چنین شرایطی حتی دوست داشتم 
ایران یکی از سفارتخانه های اسرائیل را در یک کشور مورد حمله 
قرار دهد. من انتظار داشتم اقدامی صورت بگیرد که قبح این 

ماجرا برای همگان در جهان آشکار شود. 

کنش ایران و اسرائیل تا چه زمانی و برای     کنش و وا
رسیدن به چه اهدافی دنبال خواهد شد؟

در برخوردهای این چنینی که تند و تیز است طرفین دچار 
غلیان احساسات و هیجانات می شوند. نکته قابل تأمل در این 
زمینه اظهارات امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری 
اسلامی بود که عنوان کرد اسرائیل با اسباب بازی به ایران 
حمله کرده است. در حالی که مرکز هسته ای اصفهان توسط 
اسرائیل تهدید نظامی شده وی عنوان می کند اسباب بازی 
ک کشور حتی به صورت محدود و  بوده است. هنگامی که خا
اندک نیز تهدید می شود فردی مانند امیر عبداللهیان که در 
این کشور مسئولیت دارد نباید چنین اظهارنظرهایی انجام 
بدهد. نکته دیگر اینکه در تقابل بین ایران و اسرائیل همه چیز 
به تصمیم نهایی در لحظه آخر بستگی دارد که در آن لحظه چه 
تصمیمی گرفته شود. من فکر نمی کنم تندروهای داخلی نیز 
از مصلحت اندیشی و عقلانیت مبرا باشند، بلکه در نهایت با 
مصلحت اندیشی هایی مواجه خواهد شد. در گذشته درچنین 
شرایطی فعالیت گروه های مقاومت وضعیت هراس آوری در 
منطقه برای دشمنان ایجاد کرده است. از سوی دیگر اسرائیل 
نیز نشان داده که هم تجهیزات و امکانات لازم را در اختیار دارد 
و هم از حمایت های کشورهایی مانند آمریکا، انگلیس، فرانسه 
گر همه این  و برخی کشورهای منطقه به خوبی بهره مند است. ا
گزاره ها را در کنار هم قرار بدهیم می توان چنین تصوری کرد که 
گر ایران و مقاومت  چه آتشی در منطقه شکل خواهد گرفت. ا
بخواهند همه نیروهای خود را فعال کنند و از سوی دیگر 
اسرائیل نیز پای آمریکا را به صحنه بکشاند به راحتی می توان 
گر چنین  تصور کرد که چه آتشی در منطقه برپا خواهد شد. ا
اتفاقی رخ بدهد هیچ کدام از کشورهای منطقه نمی توانند از 
این آتش خود را کنار بکشند و آتش این جنگ دامن همه آنها 

را خواهد گرفت. 

کنش ایران و اسرائیل به صدر اخبار سیاسی جهان و منطقه تبدیل شده است.  آرمان ملی- احسان انصاری: کنش و وا
کنش های مختلف نسبت به حمله نظامی ایران به اسرائیل و اتفاقات بامداد جمعه در اصفهان  از سوی دیگر شاهد وا
بوده ایم. این در حالی است که کشورهای منطقه طرفین را به خویشتن داری بیشتر دعوت می کنند. در چنین شرایطی 
این سوال برای افکار عمومی جامعه به وجود آمده که تقابل ایران و اسرائیل چه چشم اندازی را پیش روی منطقه 
خاورمیانه قرار داده و آینده منطقه با چنین شرایطی به چه سمتی خواهد رفت. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این 
موضوع با دکتر پیروز مجتهدزاده، تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده است. مجتهدزاده معتقد است: »من هنگامی 
که خبر حمله اسرائیل به کنسولگری ایران را شنیدم بسیار ناراحت و متأثر شدم. در چنین شرایطی من امیدوار بودم 
ایران بتواند این اتفاق را به یک امتیاز بزرگ در عرصه بین المللی در مقابل اسرائیل تبدیل کند. این در حالی است که در 
عمل اتفاق دیگری رخ داد. در واقع پس از این اتفاق ابتکار عمل از دیپلمات ها و متخصصان عرصه بین المللی گرفته 
شد. ما اینجا هستیم که توصیه هایی کنیم که به سود کشور و مردم تمام شود. من به عنوان یک ایرانی هنگامی که خبر 
حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق را شنیدم به من برخورد و بسیار ناراحت شدم. در چنین شرایطی حتی 
دوست داشتم ایران یکی از سفارتخانه های اسرائیل را در یک کشور مورد حمله قرار دهد. من انتظار داشتم اقدامی 

صورت بگیرد که قبح این ماجرا برای همگان در جهان آشکار شود.« در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

پیروز مجتهدزاده در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

آتش جنگ دامن همه کشورهای 
منطقه را خواهد گرفت

به صحبت های وزیر خارجه انتقاد دارم

 باید تحلیل واقعی
 داشته باشیم نه آرمانی

هنگامی که خاک کشور حتی به صورت 
محدود و اندک نیز تهدید می شود فردی 
مانند امیر عبداللهیان که در این کشور 
مسئولیت دارد نباید چنین اظهارنظرهایی 
انجام بدهد. نکته دیگر اینکه در تقابل بین 
ایران و اسرائیل همه چیز به تصمیم نهایی 
در لحظه آخر بستگی دارد که در آن لحظه 
چه تصمیمی گرفته شود. من فکر نمی کنم 
وهای داخلی نیز از مصلحت اندیشی  تندر
و عقلانیت مبرا باشند، بلکه در نهایت با 
مصلحت اندیشی هایی مواجه خواهد شد

ما اینجا هستیم که توصیه هایی کنیم که به سود کشور و مردم تمام شود. من به عنوان یک 
ایرانی هنگامی که خبر حمله اسرائیل به کنسولگری ایران در دمشق را شنیدم به من برخورد 
و بسیار ناراحت شدم. در چنین شرایطی حتی دوست داشتم ایران یکی از سفارتخانه های 
اسرائیل را در یک کشور مورد حمله قرار دهد. من انتظار داشتم اقدامی صورت بگیرد که قبح 

این ماجرا برای همگان در جهان آشکار شود 

بامداد شنبه برای عراقی ها با حمله ای به پایگاه کالسو 
آغاز شد؛ پایگاهی مشترک میان ارتش عراق، حشد الشعبی 
و پلیس فدرال این کشور. الحشد الشعبی هم طی بیانیه ای، 
انفجار در زاغه سلاح های سنگین خود را تایید کرد. مهند 
کمیته امنیتی استان بابل عراق هم در  العنزی، رئیس 
گفت وگو با شبکه قطری الجزیره به تشریح ابعاد این حمله 
پرداخت و به گفته او»حمله مذکور یک حمله موشکی بوده 
است، نه حمله پهپادی یا حمله با جنگنده، چون برداشت 
اولیه این است حملات به پایگاه کالسو با توجه به اندازه 
دهانه هایی که ایجاد کرده اند، ناشی از سقوط موشک های 
هواپیماهای نظامی و نه هواپیماهای بدون سرنشین.« 
در حالی که العنزی اطلاعات منتشر شده قبلی مبنی بر 
شهادت یکی از نیروهای الحشد الشعبی را تایید نکرد، اما 
کید کرد که تعداد مجروحان بین ۱۲ تا ۱3 نفر در میان  تا
نیروهای مسلح، الحشد الشعبی و تعدادی از غیرنظامیان 
است که همه مجروحان به طور جزئی مجروح شده اند و 
در وضعیت خوبی هستند. با این حال و در تایید ادعای 

رئیس کمیته امنیتی استان بابل عراق، الجزیره به گزارش 
فرماندهی دفاع هوایی این کشور استناد کرد که تصریح کرده 
بود، »هیچ پهپاد یا جنگنده ای در آسمان بابل قبل و بعد از 
انفجار در پایگاه کالسو دیده نشده است.« در همین راستا 
بخش دیگری از بیانیه واحد اطلاع رسانی امنیتی عراق هم 
به این نکته اشاره شده که، »با بررسی اطلاعات و داده های 
اولیه و دقت نظر در مواضع و بیانیه های رسمی، دو بیانیه 
از سوی نیروهای ائتلاف بین المللی در عراق و سخنگوی 
گونه  گون صادر شد که نشان می دهد هیچ  رسمی پنتا
فعالیت هوایی یا اقدام نظامی در سراسر استان بابل وجود 
نداشته است، ضمن آنکه گزارش فرماندهی دفاع هوایی نیز 
با تلاش های فنی و بررسی و شناسایی رادارها به این نتیجه 
رسید که هیچ پهپاد یا جنگنده ای در حریم هوایی استان 

بابل قبل یا هنگام وقوع انفجار وجود نداشته است.« 
   انگشت اتهام به سوی صهیونیست ها

با وجود آنکه هیچ طرفی مسئولیت حمله شب جمعه 
و بامداد شنبه به پایگاه کالسو در استان بابل را برعهده 

نگرفته است، اما انگشت اتهام به سوی رژیم صهیونیستی 
نشانه رفته، کما اینکه در همین رابطه یک مقام ارشد عراقی 
به شبکه پی بی اس آمریکا گفت که انفجاری که در استان 
بابل رخ داده، ناشی از حمله رژیم صهیونیستی بوده است 
کنون  و »در این زمینه تحقیق خواهیم کرد.« به رغم آنکه ا
متهم ردیف اول این حمله رژیم صهیونیستی است، ولی 
کید کرد که انفجار  یک مقام این رژیم در گفت وگو با CNN تأ
در زاغه الحشد الشعبی در عراق ارتباطی به اسرائیل ندارد. 
البته به دنبال این حمله، حماس هم طی بیانیه خود، ضمن 
آنکه مسئولیت )این حمله(، را متوجه صهونیست ها کرد، 
کمیت و امنیت  این حمله را مصداق بارز تجاوز و نقض حا
عراق و انعکاس وحشی گری صهیونیسم دانست که سعی 
دارد تجاوزات خود را در تمام منطقه گسترش  دهد. در 
ادامه همین گمانه زنی ها، مقاومت اسلامی عراقی نیز رژیم 
صهیونیستی را عامل این حمله دانسته و گزارش شده در 
کنش به آن، بندر ایلات در جنوب سرزمین های اشغالی  وا

را هدف قرار داده است. 

ردپای اسرائیل در حمله به عراق

 محمدعلى مهتدى
کارشناس مسائل بین الملل


